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رویداد»همــگام با اربعین، همراه با فنــاوری« به منظور عرضه 
توانمندی های شرکت های دانش بنیان جهت تسهیل سفر معنوی 

اربعین برگزار شد.
در ابتدای جلسه وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با شرکت های 
دانش بنیان، هر کدام از شــرکت های حاضر در مراســم به ارایه 

گزارشی از خدمات خود برای مراسم اربعین پرداختند.

در ادامه این نشســت عیســی زارع پور با بیان اینکه اربعین یک 
رویداد بین المللی، محلی، اجتماعی اســت و  از جنبه های مختلف 
می شــود به آن نگاه کــرد، اظهار کرد: این رویــداد خودجوش و 
مردمی است و دولت هم تمام قد ایستاده که ظرفیت های لازم را 

پای کار قرار دهد و سفر را برای زائران راحت کند.
ه گفته او ســال های گذشته این انتظار می رفت که فقط اینترنت 

رایگان در اختیار زائران قرار بگیرد اما ظرفیت خوبی در این زمینه 
وجود دارد؛ همچنین امسال اولین سالی است که به این شکل به 

این موضوع پرداخته می شود.
وی تاکید کرد: تلاش بسیاری انجام شد تا اینترنت پر سرعت با 
کمک فیبر نوری را در طول مســیر اربعین فراهم کنیم اما امسال 

اتفاق نیفتاد اما ان شاءالله  برای سال های بعد انجام می شود.

رویداد همگام با اربعین، همراه با فناوری
با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد

اقتصادی

   احمد رسایی 
انســان همواره به دنبال تأمیــن امنیت به عنوان 
یکی از نیازهای اساسی خود است و احساس امنیت 
به عنوان یکی از شاخص های مهم کیفیت زندگی 
شــهری، مورد توجه قرار گرفته اســت. رضایت 
خاطر فرد معمولا با احســاس آرامــش در ارتباط 
اســت. آرامش یک حس درونی و ذهنی است که 
با فضاهای شــهری رابطه تنگاتنگی دارد و امنیت 
یکی از شاخصه های مهم و تعیین کننده در میزان 
رضایتمندی شهروندان است. وجود ناهنجاری های 
اجتماعی در فضاهای شهری، امنیت جامعه شهری 
را تحت تاثیر قرار داده و موجب آزار و اذیت ســایر 
افراد جامعه می شــود، برای ایجاد امنیت بیشتر در 
فضاهای شــهری، مدیریت شهر باید شرایط را به 
گونــه ای مهیا کند که تامین امنیت با مشــارکت 

شهروندان ایجاد شود.
هر اقدامی که آرامش، آســایش جسمی، روحی و 
آزادی های مشــروع و طبیعی افراد را ســلب کند 
نوعی اقدام ضد امنیتی اســت. یکــی از راه های 
برقــراری امنیــت از طریق مداخــلات در کالبد 
شهرهاست و البته مهم تر از کالبد هر مکانی روح 
غالب بر آن مکان است که ناشی از روابط اجتماعیو 
مردمی است که به یک دیگر وابسته هستند یعنی 
کالبد بر رفتار تأثیر می گذار است و رفتارها بر نحوه 

استفاده از کالبد شهر تأثیر می گذارند.
رضایت خاطر فرد معمولا با احســاس آرامش در 
ارتباط اســت، آرامش یک حــس درونی و ذهنی 
است که با فضاهای شهری رابطه تنگاتنگی دارد و 
امنیت یکی از شاخصه های مهم و تعیین کننده در 

میزان رضایتمندی شهروندان است.
فردی که در یک فضای شــهری زندگی می کند 
یا اوقات فراغت خــود در آنجا می گذراند به دنبال 
آرامش خاطر اســت چنانچه این آرامش و امنیت 
در فضای مذکور تامین شود میزان رضایتمندی و 
ماندگاری در فضاهای شــهری بالا می رود، اما در 
صورتی که شهروندان حس خوبی نسبت به محل 
زندگی یا گذران اوقات فراغت خود نداشــته باشند 

سعی می کنند مکان مورد نظر را ترک کنند
فقــدان حس امنیت در فضاهای شــهری و نبود 
توجه کافی مدیران شــهر به این فضاها زمینه را 
برای ایجاد ناهنجاری های اجتماعی فراهم می کند 
و زیســت پذیری شهرها را تحت تاثر قرار می دهد 
البته مبحث امنیت ابعاد متفاوتی را شامل می شود 
که شامل ابعاد اجتماعی، کالبدی و مدیریتی است.

موضــوع ایجاد امنیت و کاهــش جرم خیزی در 
محیط های شــهری، یکی از مباحث بسیار مهم و 
بحث برانگیز مجامع علمی دنیا می باشــد که لزوم 
توجه به ارتباط این بحث با امر طراحی شــهری و 
فضاهای قابل دفاع شهری روز بروز بیشتر احساس 
می شــود. اگر بتوانیم ارزش ها را در یک جامعه زنده 
نگــه داریم و اجازه ندهیم غبار فراموشــی بر آن ها 
بنشــیند، به امنیت دســت خواهیم  یافت. بنابراین 
مهم تریــن اصــل در ایــن زمینه این اســت که 
شهروندان و مســئولان همواره معتقد و پایبند به 
ارزش های کلی مانند حقوق دیگران، عدالت، آزادی، 
تســامح و دیگر فضایل انسانی بمانند .برای ایجاد 
اعتماد اجتماعی باید تمهیداتی در نظر گرفته شود 
تا مردم در کنار هم احساس امنیت کنند. امنیت را 
زمانی می توان برقرار کــرد که از یک طرف موارد 
خلاف هنجار برطرف شــود و از طرف دیگر ثبات 
در کلیه ارکان جامعه، مخصوصا در ابعاد اقتصادی 

و سیاسی و اجتماعی حاصل شود .
مفهوم فضای شهری امن

مفهوم فضای شهری امن در مقابل مفهوم فضای 
شهری ناامن قرار دارد. پدیده ناامنی دارای دو جنبه 

عینی و ذهنی است و کلیه عرصه های زندگی را در 
برمی گیرد. مقوله ناامنی از جنبه عینی، کلیه مظاهر 
ناامنی از جمله ســرقت، قتل، خشــونت و … را 
شامل می شود و مقوله ناامنی از جنبه ذهنی، شامل 
داوری در خصــوص امنیت منطقه و فضا اســت. 
ناامنی پدیده ای همانند فقر اســت و می توان گفت 
که فقر مقدمه دیگر پدیده های آســیب شناختی از 

جمله ناامنی، خشونت شهری و غیره است.
از لحاظ کمی و آمــاری ناامنی را می توان با تعداد 
پرخاشــگری ها، تعداد مکان های وقوع جرم، ماهیت، 
جنســیت و سن افراد قربانی محاســبه نمود. این 
جنبه هــا، از لحاظ تعریفی و طبقــه بندی نیازمند 
مطالعــات خاص آماری هســتند. بخــش دیگر 
ناامنی شــهری، رهیافت ذهنی پدیده ها به معنی 
احســاس ناامنی اســت. اهمیت ناامنی معمولًا در 
بعد نمادی و فرهنگــی آن با آثار مختلف از جمله 
اضطراب و غیره همراه می باشــد. این بعد نمادی و 
فرهنگی معمولًا در دوران بحران خصوصاً در عصر 
فراصنعتی بیشتر محســوس است؛ در این شرایط 
بعضی مکان ها توسعه یافته تر از دیگر جاها می باشد 
و تقریباً ســمبل های ناامنی را در متروها، پارک های 
شهری، مجتمع های بزرگ، محله ها و … به وجود 
می آورد. مفهوم ناامنــی، علی رغم کنترل های بیش 
از حــد پلیس، هنوز یکــی از ویژگی های اجتماعی 

خطرناک به شمار می رود )ربانی، ۱۳۸۳(.
فضای شــهری به عنوان یک مکان و مســئله 
ناامنی در آن و احساس ترسی که پدیده مجرمانه 
در آن ایجاد می کند، از موضوعات شــناخته شده در 
علم جرم شناســی است. در اینجا برای رسیدن به 
بحث فضاهای شــهری امن در تبیین عوامل موثر 
در پیدایش آنومی و جرم، آنها را در قالب سه دسته 

و سطح مورد بررسی قرار دادیم:
سطح کلان )Macro(: عوامل موثر در پیدایش 

آنومی در جامعه )جامعه فراشهری(
ســطح میانــه )Medium(: عوامــل موثر در 

پیدایش آنومی در هر شهر
ســطح خرد )Micro(: عوامل موثر در پیدایش 

آنومی در مکان ها و موقعیت ها )فضاها(
بنابراین در تبیین مفهوم »فضای شــهری امن« 
می بایســت این ســطوح مورد توجه قرار گیرد، چرا 
که این مفهوم صرفاً نمی تواند محدود به همان فضا 
باقــی بماند و در هر صورت عوامل موثر ســطوح 
بالاتر، تأثیر مستقیم و غیرمستقیم خود را در سطح 
پایین تر خواهند داشــت. به عنوان مثال در صورت 
وقوع جنگ و بمباران شهری عدم احساس امنیت 
می تواند بر هر شــهری و بر هر فضایی در هر شهر 
حاکم گردد که اساســاً عامل آن در همان ســطح 
قابل بررسی نباشد و یا در صورت وجود بحران های 
اجتماعی و اقتصادی در یک جامعه، نظام اجتماعی 
و اقتصادی همه شــهرها زیرمجموعه آن جامعه را 

دستخوش نابسامانی ســازد و در اثر آن ناامنی در 
فضاهای شهری شدت یابد.

همچنیــن مهاجرپذیری زیاد یک شــهر، طبق 
نظریه هــای موجود می تواند انســجام اجتماعی آن 
جامعه شــهری را تضعیف کند و در اثر آن زمینه

های بروز رفتارهای آنومیک در همه نقاط شهر از 
جمله فضاهای شهری رو به افزایش نهد.

بنابراین مفهوم یک فضای شهری امن به صورت 
جامع شــامل همه عوامل موثر در سطوح سه گانه 
مذکور می شــود. به عبارت دیگــر یک فضای امن 
شــهری در صورتی معنا می یابد که در همه سطوج 
عوامل بازدارنده نقش خــود را به صورت مطلوب 
ایفا نمایند و ســطوح بالاتر به عنوان چتر حمایتی 
مانع ریزش، انتشــار و ایجاد ناهنجاری به سطوح 

پایین تر گردند.
درصورت وقوع حقیقی جرایم و خشــونت درهر 
فضا و منطقه ای، اگر مردم احســاس ناامنی کنند 
و توانایی داشته باشــند، آن فضا و منطقه را ترک 
خواهند نمود. اگر خیابانی در شــهر فضای ناامنی 
به وجود آورد و مردم در آن احســاس ناامنی کنند، 
کمتر از آن اســتفاده خواهند کــرد، حتی در این 

صورت خیابان مذکور ناامن تر خواهد شد.
با این اوصاف، یک فضای شهری امن تحت تأثیر 
عوامل مختلف و در سطوح متعددی تولید می شود. 
فضای شهری امن قدر مسلم فضایی است که هم 
از نظر عینی و هم از نظر ذهنی امنیت و آســایش 
خاطر برای حاضریــن، عابرین و ناظرین به وجود 

آورد. 
شهر امن چه مزایایی برای شهروندان 

دارد؟
فریاد پرهیز، کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی 
شــهری می گوید: در یک فضای امــن و راحت، 
شهروندان تمایل دارند که یکدیگر را ببینند، چنین 
فضایی قابلیت اجتماعی شــدن دارد و اتصالات به 
پیرامون یا دسترســی های آن فضا راحت تر خواهد 
بــود و مکان خوبی برای انجــام بعضی فعالیت ها 
می شــود و با جذابیت خــود در اذهان عموم مردم 

ماندگار می ماند.
وی با بیان اینکه به طور کلی یکی از نشــانه های 
اصلی یک فضای امن شهری، رونق و حیات جاری 
در آن اســت، ادامه می دهد: حتی اداره های مربوط 
به تأمین امنیت از جمله پلیس نیز تأیید کرده اند که 
تأمین امنیت یک مکان پر رونق برای آنها بســیار 

راحت تر از یک مکان خالی از همان نوع است.
این کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری 
با اشــاره به ویژگی های پروژه فضای امن، که در 
سال ۲۰۰۲ مطرح شده است، خاطرنشان می کند: 
بهره وری، قابلیت دسترسی و ارتباط، راحت بودن و 
احســاس آرامش و داشتن روابط اجتماعی از جمله 

این ویژگی ها است.

وی با اشــاره به بهــره وری در حوزه فضای امن، 
تاکید کــرد: شــهروندان انتظار دارند از شــرایط 
محیطی و امکانات یک فضا برای فعالیت های خود 
اســتفاده کنند؛ اگر شهروندان در فضای اجتماعی، 
امنیــت لازم را برای فعالیت های خود احســاس 
نکننــد، از حضــور در فضاهــای اجتماعی امتناع 

می ورزند.
پرهیز با بیان اینکه در زمینه قابلیت دسترســی و 
ارتباط حوزه فضای امن یکی از معیارهای ارزیابی 
محیط امن، قابلیت دسترســی بــه امکانات در آن 
اســت، می گوید: در زمینه راحت بودن و احساس 
آرامش نیز، شــهروندان ضمــن آنکه راحت بودن 
در فضــا را مشــاهده می کنند، بایــد تصور ذهنی 

خوشایندی از آن داشته باشند.
وی اضافــه می کنــد: در زمینه داشــتن روابط 
اجتماعی، شهروندان باید در روابط اجتماعی خود با 
دیگران در یک فضا احساس امنیت کنند و بتوانند 
در شــبکه تعاملی فعال شوند؛ در این میان شهرها 
اثرات بســیاری بر محیط و ساکنان خود در زمان 

فعلی و بر نسل های آینده می گذارند.
این کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری 
با بیان اینکه شهرنشینی، طیف وسیعی از تهدیدات 
جدید برای بهداشــت عمومی، امنیــت و رفاه را 
ایجاد کرده اســت، ادامه می دهد: گسترش سریع 
و برنامه ریزی نشده شهرها به ازدحام بیش از حد، 
آلودگی، فقر، بیماری و جرم منجر شــده اســت و 
شهرهای امروزی با رشد روزافزون، تمرکز جمعیت 
شهری و پراکنده رویی به سمت مناطق جغرافیایی 
گسترده تر و رشد ســریع کلان شهرها مواجه شده 

است.
وی اضافه می کند: امــروزه اجرای مفهوم امنیت 
عمومی در شــهرها به یکی از مهم ترین دســتور 
کارهای کشــورهای در حال توســعه تبدیل شده 
اســت و بدون توجه به جنبه هــای امنیت، زندگی 
در یک منطقه شهری برای رفاه شهروندان سخت 
خواهد بود؛ شهری که از تمام تهدیدهای فیزیکی، 
نابســامانی های اجتماعی و اختلالات روانی فارغ 
باشــد، در برابر عوامل تهدید کننــده رفاه جامعه، 
محافظت شــده است و به ایجاد یک محیط مرفه، 

امن و راحت کمک خواهد کرد.
پرهیــز تاکید می کند: در ســده بیســتم، فرایند 
شهرنشینی بیشتر به عنوان رشد برنامه ریزی نشده، 
غیــر نظام مند و قارچ  گونه بدون مدیریت اصولی و 

هدفمند مقامات محلی دیده شده است.
وی با بیان اینکه شــهرهای امــن، نقطه مقابل 
شــهرهای ناامن تلقی می شــود، تصریح می کند: 
شــهرهای ناامن به دلیــل نورپــردازی ضعیف، 
خیابان هــای تاریــک، سیســتم های عمومــی و 
حمل ونقلــی خطرناک و نیروهــای پلیس ناکافی، 
خطرات زیادی برای ســاکنان )به ویــژه فقرا( به 
همراه دارد، از این رو همواره در معرض تهاجم های 

ناگهانی و ترس از جرم و جنایت قرار دارند.
امنیت اجتماعی و روانی و امنیت جانی

یک کارشناس شهرســازی معتقد است: »بحث 
امنیــت به دو دســته امنیت اجتماعــی و روانی و 

امنیت جانی تقسیم می شود.«
فرزاد مومنی می گوید: امنیت فضاهای شــهری 
گاهی از نظر تامین امنیت جانی مطرح می شــود، 
اما امنیت فضاهای شهری در بیشتر مواقع در حوزه 

مسائل اجتماعی بررسی می شود.
وی می افزایــد: وجــود ناهنجاری های اجتماعی 
در فضاهــای شــهری، امنیت جامعه شــهری را 
تحــت تاثیر قرار داده و موجب آزار و اذیت ســایر 
افراد جامعه می شــود، برای ایجاد امنیت بیشتر در 
فضاهای شهری مدیریت شــهر باید شرایط را به 

گونــه ای مهیا کند که تامین امنیت با مشــارکت 
شهروندان ایجاد شود.

این کارشــناس شهرســازی با بیان اینکه حضور 
شهروندان در فضاهای شهری نقش به سزایی در 
افزایش امنیت این فضاها دارد، ادامه می  دهد: هیچ 
نهاد یا ارگانی به تنهایــی توانایی تامین امنیت را 
ندارد و مشارکت مردم در این زمینه یک ضرورت 
است، ایجاد فضاهای تجاری، فضاهایی برای مکث 
و ماندگاری شهروندان همچنین ایجاد پاتوق هایی 
در فضاهای شهری موجب افزایش امنیت می شود.
مومنی تصریــح می کند: ســایر ارگان ها زمانی 
وارد عمــل می شــوند که امنیت فضای شــهری 
دچار چالش شــده باشــد در حالی که نهادی مثل 
شهرداری باید نقش پیشگیرانه ایفا کند و بسترهای 
لازم را برای ایجاد فضاهای امن شهر فراهم کند.

وی خاطر نشان می کند: نقش شهرداری در تامین 
امنیت فضاهای شــهر بسیار مهم است و مدیریت 
شــهری باید برای تامین هزینه هــای مورد نیاز از 

مشارکت اجتماعی و عمومی استفاده کند.
رعایت تناسبات کالبدی موجب 

احساس امنیت شهروندان می شود
ایــن کارشــناس شهرســازی عنــوان می کند: 
چگونگی طراحی یک فضای کالبدی در احســاس 
امنیت شــهروندان موثر است به طور مثال زمانی 
که یک خیابان یا کوچه بیش از اندازه عریض باشد 
عابران یا ساکنان محله احساس ناامنی می کنند از 
طرفی چنانچه همین معبر بیش از اندازه تنگ باشد 

نیز حس ناامنی برای شهروندان ایجاد می شود.
مومنــی می افزایــد: رعایت تناســب در طراحی 
فضاهای کالبدی بســیار مهم است، اعداد طلایی 
به نســبت های دو به ســه یا یک به سه استفاده 
می شود به طور مثال نسبت های طلایی در طراحی 
میدان نقش جهان در نظر گرفته شده است و افراد 
با حضور  در این مکان احساس نا امنی یا خستگی 

نمی کنند.
وی تاکید می کنــد: چنانچه در طراحی اولیه یک 
فضای شــهری به محصوریت فضایی و تناســب 
کالبدی به درستی توجه شود، حس ناامنی در بین 
شــهروندان از بین می رود و آنان احساس بهتری 
نســبت به حضور و ماندگاری بیشــتر در این فضا 

دارند.
رسیدگی به وضعیت زمین های 

خاکستری و بافت های حاشیه ای برای 
تامین امنیت شهر ضروری است

تاکید مــی کند: زمین های خاکســتری  مومنی 
فضاهای رها شــده ای در شهر هســتند که بستر 
خوبــی بــرای شــکل گیری پاتوق های نــا امن 
فراهــم می کنند، بنابراین مدریت شــهری باید با 
برنامه ریزی درســت و دقیق امنیت این فضاها را 
تامین کند و در صورت نیاز تعاملات ســازنده ای را 
با سایر نهادهای شــهری برای تعیین تکلیف این 

زمین ها داشته باشد.
وی ادامه می دهد: بافت های حاشــیه ای شهر به 
دلیل نبود نظارت اجتماعی مناســب به فضاهای نا 
امنی تبدیل شــده در حالی که نظارت اجتماعی در 
بافت های مرکزی شــهر بیشتر و به تبع آن امنیت 

نیز بیشتر است.
ایــن کارشــناس شهرســازی اظهار مــی کند: 
هویت مندی در مراکز شهرها نسبت به بافت های 
حاشیه ای بیشــتر است زیرا بافت اجتماعی مناطق 
حاشیه ای عمدتا از مهاجرانی تشکیل شده است که 
ریشه و هویتی در شهر ندارند البته انجام اقدامات 
فرهنگی و اجتماعــی کوتاه مدت و میان مدت در 
این مناطق بــه ارتقاء کیفیت زندگی در محلات و 

تامین امنیت آنها کمک فراوانی می کند.

مقابله با پدیده ناامنی عینی و ذهنی 
»امتیاز« در مورد ایجاد امنیت و کاهش جرم خیزی در محیط های شهری گزارش می دهد؛

اخبار کوتاه 

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: تاکنون ۲5۰ 
لیتر در کارت شــخصی موجود بود و دارنده مختار 
بود که از کارت شــخصی و یا جایگاه دار استفاده 
کند، بنابراین اتفاقی که می افتاد این بود که برخی، 
از کارت جایگاه دار اقدام به ســوخت گیری کرده و 
کارت شــخصی خود را در اختیار عده ای در مرزها 

قرار داده و قاچاق صورت می گرفت.
هادی بیگی نــژاد درباره ســاز و کار جدید برای 
توزیع بنزیــن با نــرخ آزاد )۳۰۰۰ تومانی( اظهار 
داشــت: طبق آنچه از سوی وزارت نفت قرار است 
اجرا شــود، هیچ تغییری در ســهمیه دوم سوخت 
ایجاد نشــده اســت، قبلا دارندگان خودرو به دو 
طریق از سهمیه دوم ســوخت استفاده می کردند، 
یعنی یا می توانســتند از کارت شــخصی استفاده 
کنند و یا اینکه با کارت جایگاه دار اقدام به دریافت 

سوخت سوخت می کردند.
کارت  در  لیتــر   ۲5۰ تاکنــون  افــزود:  وی 
شــخصی موجود بود و دارنــده مختار بود که 
از کارت شــخصی و یا جایگاه دار استفاده کند، 
بنابرایــن اتفاقی که می افتاد این بود که برخی 
از کارت جایــگاه دار اقــدام به ســوخت گیری 
کــرده و کارت شــخصی خــود را در اختیــار 
عــده ای در مرزها قــرار داده و قاچاق صورت 

می گرفت.

انرژی مجلــس تصریح کرد:  عضو کمیســیون 
مجموعه پالایش و پخش به این نتیجه رســید که 
برای جلوگیری از قاچاق، ســهمیه واریزی سوخت 
آزاد را کاهش دهد. البته در سهمیه سوخت اول هم 

که تغییری بوجود نیامده است.
وی ضمن رد شــائبه گرانی و یا کاهش ســهمیه 
بنزین گفت: اگر قرار بود ســهمیه کاهش پیدا کند 
و یا قیمت افزایش یابد باید کارت جایگاه داران کلا 

جمع آوری می شد.
بیگی نــژاد تاکید کرد: در مجموع ســهمیه مردم 
کاهش پیدا نکرده و کســی که بیش از ۱5۰ لیتر 
در ماه مصرف داشــته باشــد، می توانــد از کارت 

جایگاه دار با همان نرخ ۳۰۰۰ تومان سوخت گیری 
داشته باشد. 

وی جمع آوری کارت جایگاه دار در مناطق مرزی 
را هــم رد کرد و گفت: قرار بود کارت جایگاهه ای 

مرزی جمع آوری شود اما این اتفاق نیفتاده است.
ایــن نماینده مجلــس ضمن تکذیب شــایعات 
ســه نرخی شــدن بنزین گفت: ما هیچگاه از چند 
نرخی شــدن کالاها از جمله بنزین سود نبرده ایم، 

بنده تاکنون طرحی در این قضیه ندیده ام.
وی در ادامــه با انتقــاد از دولت و وزارت نفت 
بابت عدم تدویــن یک طرح جامع در این حوزه 
گفت: بایــد یک طرح جامع تدوین شــده، ابتدا 
ابعاد قضیه را بررســی کنند تــا منجر به نگرانی 

نشود. مردم 
بیگی نــژاد تاکید کرد: گله ما این اســت که باید 
از قبل این موضوع بررســی می شد، اگر تصمیم را 
همراه با بررسی نقد کارشناسانه اتخاذ کنند ممکن 
اســت عده ای هم مخالف باشند اما اکثریت راضی 
خواهند بود، زیرا به هرحال همه قبول داریم که ما 
نسبت به تمام دنیا سرانه مصرف بالاتری در حوزه 
انرژی داریم و همه بر این موضوع اذعان داریم که 
مصرف حامل های انرژی در کشور باید ساماندهی 
شــود، مردم هم وقتی ببینند تصمیم درست است، 

استقبال می کنند.

مایندگان مجلس از رئیس جمهوری درخواست کردند

3 ساله شدن مهلت رفع تعهد ارزی فرش
رئیس مرکز ملــی فرش از مطالبه ۱۲۰ نفــر از نمایندگان  
مجلس با امضای درخواســتی از رئیــس جمهوری مبنی بر 
اصــلاح قانون حداکثــر مهلت زمانی بازگشــت ارز و ایفای 
تعهد صادرکنندگان فرش دستباف به ۳۶ ماه خبر داد.فرحناز 
رافع، اظهار کرد: حضور و بازدید تعداد زیادی از مســئولان و 
نمایندگان مجلس از بیست و نهمین نمایشگاه فرش دستباف، 
باعــث پیگیری مشــکلات این صنعت در مجلس شــورای 
اســلامی شد. این نمایشگاه که از  ۳۱ مرداد تا ششم شهریور 
در نمایشــگاه بین المللی برگزار شــده بود، مهمترین رویداد 
تخصصی در حوزه فرش دســتباف در جهان به شمار می رود.

به گفته وی وضعیت صادرات فرش دســتباف کشور و برخی 
مشکلات قانونی پیش روی این هنر صنعت، به ویژه مهلت 
زمان بازگشــت ارز حاصل از صادرات و همچنین درخواست 
مرکز ملی فرش ایران و فعالان تولید و عرضه فرش دستباف 
ایــران، باعث مطالبه ۱۲۰ نفر از نمایندگان  مجلس با امضای 
درخواســتی از رئیس جمهوری مبنی بر اصلاح قانون حداکثر 
مهلت زمانی بازگشــت ارز و ایفای تعهد صادرکنندگان فرش 
دستباف به ۳۶ ماه شد.رئیس مرکز ملی فرش افزود: همچنین 
بــرای ایجاد انگیــزه و افزایش صادرات فرش دســتباف به 
کشــورهای هدف و با توجه به پیشنهاد وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، نمایندگان مجلس درخواست کرده اند که رفع تعهد 
ارزی صادرکنندگان کمتر از ۹۰ درصد تعیین و تصویب شود. 

منتظر سقوط آزاد قیمت این خودروها در بازار باشید؛

پیش بینی عجیب یک کارشناس از قیمت 
خودرو پس از آزادسازی واردات

یک کارشناس صنعت خودرو درباره آیین نامه واردات خودرو 
گفت: بازار خودروهای وارادتی قدیمی بی تاثیر از این مصوبه 
خواهند بود و خودروهای خارجی قدیمی در کلاس های دی 
بــه بالا همچنان با معاملات خودروهای کهنه روزگار خواهد 
گذراند.فربد زاوه درباره آیین نامه واردات خودرو گفت : به هر 
شکل ساختار این مصوبه فارغ از شناور بودن تعرفه که تاثیر 
آن بر قیمت بازار رفع شده و قیمت متناظر با عرضه و تقاضا 
در بازار تعیین می شــود، بر بازار را می توان اینگونه شناسایی 
کرد. وی افــزود: بازار خودروهای وارادتــی قدیمی بی تاثیر 
از این مصوبه خواهند بــود و خودروهای خارجی قدیمی در 
کلاس های دی به بالا همچنان با معاملات خودروهای کهنه 
روزگار خواهد گذراند. این به این معنی است که خودروهایی 
مانند راو۴، ســانتافه، انواع بنز و بــی ام و عمده محصولات 
هیوندای کیا و تویوتا همچنــان با محصولات قدیمی ادامه 

حیات می دهند و لذا تاثیری بر قیمت آنها محقق نمی شود.
این کارشــناس صنعت خودرو تصریح کرد: بازار خودروهای 
چینی مونتاژی با این مصوبــه تاثیر چندانی نخواهد یافت و 
خودروهــای مونتاژی چینی که با بهای گزاف در بازار عرضه 
می شوند، همچنان با سودآوری خوبی بی تهدید خواهند ماند.

کدام خودروها باید مالیات بدهند؟
زاوه ادامه داد: خودروهای وارداتی کوچک قدیمی مانند انواع 
خودروهای هاچ بک و مونتاژی هــای کوچک و خودروهای 
جدیــد داخلی از ایــن مصوبه متاثر می شــوند و قیمت آنها 
کاهشــی می شــود.وی یادآور شــد: در این بیــن خصوصا 
مونتاژی های کــره ای پســابرجامی و وارداتی های هاچ بک 
کره ای ژاپنی بیشترین تاثیر کاهش قیمت را تحربه می کنند.

این کارشــناس صنعت خودرو گفت: خودروهای داخلی هم 
تاثیــر کمی از ایــن مصوبه خواهند داشــت. در بازه قیمتی 
۳5۰ تــا ۶۰۰ میلیون تومان، بیشــترین تاثیر بر محصولات 
بازار خواهد بود و محصــولات پایین تر، تاثیرپذیری کمتری 
خواهد داشت.زاوه خاطرنشان کرد: در عین حال، محصولات 
مونتاژی چند سال ساخت مثل سیتروئن سی۳ و ۲۰۰۸ سراتو 

مونتاژی از این مصوبه تاثیر می گیرند.
فشار سنگین دلار و برجام به بازار خودرو

نوسان قیمت ها در بازار خودرو همچنان ادامه دارد.
بــازار خودرو که مدتی بود تنها رنــگ نزولی به خود گرفته 
بود، اما چند روزی است یه دلیل افزایش قیمت دلار و فضای 
پرابهام درباره برجام، صعودی شــده است و قیمت ها در حال 
پرش به پله های بالاتر هســتند.به نظر می رســد پیچیدگی 
شرایط بازار خودرو تا مشخص شدن وضعیت قطعی برجام و 

قیمت دلار، ادامه خواهد داشت.

سود بین بانکی باز هم صعودی شد
در ادامه، سود بین بانکی تا اواسط مردادماه به نرخ ۲۰.5۹ درصد 
رسید اما در هفته های اخیر باز هم روند صعودی این نرخ شروع 
شده و براساس آخرین تغییرات در سود بین بانکی، این نرخ به 
۲۰.۷۴ درصد رســیده اســت. آخرین وضعیت سود در بازار بین 
بانکی حاکی از آن اســت که این نرخ به ۲۰.۷۴ درصد رسیده و 
در هفته های اخیر روند صعودی داشته است. سود بین بانکی در 
اواخر تیرماه امسال رشدی را تجربه کرد و به ۲۱.۳۱ درصد رسید 
که با واکنش منفی بورسی ها مواجه شد.در پی این واکنش، در 
جلسه مسئولان بانک مرکزی با فعالان بازار سرمایه بر کنترل 
نرخ ســود بین بانکی در چارچوب سیاست های پولی تاکید شد 
که پس از این جلســه و مصوبه آن، روند کاهشی این نرخ آغاز 
شد و به ۲۱.۱۳ درصد رسید. در ادامه، سود بین بانکی تا اواسط 
مردادماه به نرخ ۲۰.5۹ درصد رسید اما در هفته های اخیر باز هم 
روند صعودی این نرخ شروع شده و براساس آخرین تغییرات در 
ســود بین بانکی، این نرخ به ۲۰.۷۴ درصد رسیده است. در این 
بین، ماجرای اعتراض بورسی ها به افزایش سود بین بانکی به این 
برمی گردد که فعالان بازار ســرمایه، افزایش این نرخ را بر روند 
منفی این بازار و خروج سرمایه از آن تاثیرگذار می دانند، درحالیکه 
کارشناسان پولی و بانکی معتقدند این نرخ  تاثیری بر تحولات 
شــاخص بورس ندارد و روند افزایشی این نرخ در ماه های اخیر 
نیز ناشی از فشار تورمی بوده، نه سیاست های ضدتورمی.طبق 
این گزارش، سود بین بانکی که به عنوان یکی از انواع نرخ های 
بهره در بازار پول به نرخ های سود یا بهره در سایر بازارها جهت 
می دهد، در واقع قیمت ذخایر بانک هاست و زمانی که آن ها در 
پایان دوره مالی کوتاه مدت اعم از روزانه یا هفتگی، دچار کسری 
ذخایر می شوند، از ســایر بانک ها در بازار بین بانکی یا از بانک 

مرکزی استقراض می کنند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس  تشریح کرد:

جزئیات کاهش سهمیه سوخت 3 هزار تومانی

گزارش اختصاصی


